
 

 

    QUILMES, 4 de julio de 2023 

 

VISTO el Expediente Nº 827-1016/23 y las Resoluciones (C.D.) Nº 

026/22 y 079/23, y  

 

CONSIDERANDO: 

Que la Resolución (C.D.) Nº 026/22 reglamenta el Programa 

“Grupos de Estudio” del Departamento de Ciencias Sociales, y la Resolución 

(C.D.) Nº 079/23 convoca a la presentación de Grupos de Estudio para el período 

2023/2024. 

Que la Dirección del Departamento ha recibido varias propuestas 

de “Grupos de Estudio”, que cumplen con los requisitos establecidos por la 

reglamentación vigente. 

 Que la Comisión de Asuntos Académicos ha emitido despacho 

favorable. 

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar los “Grupos de Estudio” del Departamento de Ciencias 

Sociales, para el período 2023-2024, tal como se detalla en el Anexo que forma 

parte integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

RESOLUCIÓN (C.D.) N° 119/23 

  



 

 

ANEXO 

GRUPOS DE ESTUDIO 2023/2024 

Titulo Coordinador 

Hacer la noche (parte II) 

Diálogos entre literaturas, cine y ciencias sociales 

Vanina Soledad López y 

Manuel Eiras 

Administración de la Educación Silvina Ana Santin 

Aproximaciones a los discursos de las derechas y 

ultraderechas. Antecedentes e investigaciones 

actuales 

Ana Aymá 

Ciclo de Filosofía en el Ágora (UNQ), La democracia 

en disputa: Humanismo, transhumanismo, 

posthumanismo en el semiocapitalismo de Bifo 

Berardi 

Gustavo Demartin 

Danzas, cuerpos y nación Marisa Alonso 

Pedagogías, géneros y derechos: lecturas 

contemporáneas de y para la Educación Sexual 

Integral 

Germán S. M. Torres 

Seguridad y municipios: Iniciativas de seguridad en el 

ámbito local 

Ana Milena Pasarelli  y 

Nahuel Damian Valdez 

Capacitismo. Reconstrucción genealógica del 

concepto y problematización 

sobre sus usos y posibilidades en América Latina 

Antonella Rapanelli y Lelia 

Schewe 

Comunicación/Educación y transformación digital Pablo Bilyk 

Una aproximación al estudio de los públicos.  

El caso del cine 

Marisa Alonso y Lía Gómez 

Socio-antropológicos del Sistema Penal Tomás Bover 

Ficción y No-Ficción. Complejizando las narrativas de 

las violencias y el delito 

Nahuel Roldán  y Esteban 

Rodríguez Alzueta 

Cárceles: el impacto social del encarcelamiento 

masivo 

Tomás Bover y Esteban 

Rodríguez Alzueta 

Experiencias, voces y prácticas de niñeces y 

juventudes argentinas (siglos XX y XXI) 

Celeste De Marco y Dra. 

Natalia Fernández 

Debates y experiencias en torno a la historia pública Alejandra Fabiana Rodríguez 

y María Lucía Abbattista  

ANEXO RESOLUCIÓN (C.D.) N° 119/23 


		2023-07-06T16:04:55-0300
	GONZALEZ Nestor Daniel




